⁴³¹ *MGH Capit. I c. 32*, p. 97: «Homicidia, pro quibus multitudo perit populi christiani, omni contextatione deserereac vetare mandamus; qui ipse Dominus odia et inimicitie suae fidelibus contradixit, multommagis homicidia. Quomodo enim secum Deum placatum fore condit, qui filium suum proximum sibi occiderit? Qualiter vero Christum dominum sibi propitium esse arbitretur, qui fratrem suum interfecerit? Magnum quoque et inhabitaculum periculum est cum Deo patre et Christo coeli terrae dominatore, inimicitias hominum movere: quos aliquit tempus latitando effugere potest, sed tamen casu aliquando in manus inimicorum suorum incidit; Deum autem ubi effugere valet, cui omnia secreta manifesta sunt? Qua temeriatete eius iram quis extimat evadere? Qua propter ne populus nobis ad regendum commisos hoc malo perat, hoc omni disciplina devitare prevedemus; quia nos nullo modo placatum vel propitius habere, qui sibi Deum iratum non formidaverit: sed saevissima districione vindicare vellimus qui malum homicidii ausus fuerit perpetrare».

Il capitolo prosegue stabilendo le procedure per regolare l'*inimicitia* e per impedire che fosse condotta per mezzo della violenza, generando profonde divisioni nel popolo cristiano. A ta fine il re impone la fine delle ostilità con la pacificazione immediata alla presenza di un vescovo per mezzo di una compensazione e, in caso di rifiuto, sancisce la confisca e l'esproprio temporaneo dei beni del reo, in attesa del giudizio dell'imperatore.

Come nell'*Admonitio generalis* l'omicidio rappresentava una violazione dei comandamenti biblici. Pertanto costituiva un affronto che poteva scatenare la sanzione di Dio contro il peccatore. In modo analogo alle inimicizie tra privati, la giustizia divina funzionava infatti secondo un principio retributivo⁴³². Come nelle vendette terrene, la preoccupazione per la ritorsione avrebbe funzionato da deterrente per l'esplosione delle violenze, però, l'ira di Dio doveva incutere un timore tale da imporre indirettamente il rispetto della legge divina⁴³³. Se però la preoccupazione per il castigo del Signore, non avesse impedito la violazione dei suoi comandamenti, sarebbe spettato al re intervenire.

Il capitolo sembra richiamare il prologo dell'editto di Gontrano del 585, soprattutto per il riferimento alla *vindicta* divina. Rispetto al testo merovingio, però, si nota un cambiamento sostanziale. Nell'editto, i crimini sono rappresentati come peccati per i quali Dio è intervenuto nel mondo terreno attraverso carestie e pestilenze, scatenando così la sua ira. La descrizione del prologo presenta in primo luogo il valore della giustizia divina, rispetto alla quale la giustizia regia svolge un ruolo di secondo piano. Nel testo carolingio analizzato, invece, non si parla del castigo divino nel mondo terreno, facendo riferimento a una sorta di miracolo di punizione; qui la giustizia regia ha un ruolo di primo piano, affiancando la retribuzione divina. Alla vendetta divina la prescrizione associa l'impegno regio per la gestione degli omicidi e della violenza in generale, rappresentando il suo intervento come una necessaria integrazione all'*ira dei*: «nel caso in cui qualcuno, non temendo la punizione divina commettesse un omicidio», si legge, «allora verrà punito dall'imperatore, quanto più severamente possibile».⁴³⁴